711 VIII. Οὕτω δὲ τῆς γνώμης φιλανθρώπου φανείσης ^a καὶ τοῦ λόγου δυνατῶν ἐπ' αὐτῇ ῥηθέντος, οὐ μόνον οἱ

rebus hujusmodi ludere et nova affectare patiatur. At Mariani subito ingenti multitudine existere, dictis Cæsarem confirmare, plausu Capitolium implere; multi conspecta Marii imagine præ gaudio illacrimare, Cæsar in oculis eorum esse, magnisque laudibus tolli ac solus Marii propinquitate dignus prædicari. (3) Convocato ejus rei causa senatu, Lutatius Catulus, qui in summa tum erat inter Romanos existimatione, surgens, inter alia quibus Cæsarem accusabat, id quoque memoratum deinde dixit, eum non jam cuniculis, sed machinis rempublicam oppugnare. Sed postquam Cæsar excusationem suam senatui probavit, auxit ea res animos spectatorum ejus, hortatique sunt, ut ne cui animi contentionē cederet; haud dubie enim omnes eum populi favore victurum.

VIII. Interim Metello pontifice maximo vita defuncto, quum id sacerdotium Isaureus et Catulus, clarissimi viri et in senatu principes, pferent, nihil territus Cæsar ipse quoque in comitiis idem ambiit, et quum paria utrinque studia viderentur, Catulus, quo majore esset dignitate præditus, eo magis eventum rei incertum metuens, grandem pecuniam Cæsari per internuntios obtulit, si a petitione desisteret. Respondit Cæsar etiam majore æris alieni onere sibi contracto, se certaturum. Comitorum die matrem eum cum lacrimis ad fores persequentem quum salutasset: Hodie, inquit, mater, filium tuum aut pontificem maximum aut exsulem videbis. Vicit tamen in suffragiorum certamine, senatuique et optimatibus metum incussit, quod ad extremum audacie populum producturus videbatur. (2) Itaque Piso et Catulus Ciceronem incusabant, qui Cæsari opportunam se opprimendi ansam præbenti pepercisset in coniuratione Catilinaria. Catilina enim, quum non mutare, sed evertere rempublicam et omnia confundere statuisset antequam totum ipsius consilium detergetur, levioribus quibusdam indicio prodius profugerat, Lentulo et Cethego conjurationis executoribus in urbe relictis, quibus utrum virium aliquid fiduciaeque fecerit Cæsar, non satis constat. His quidem in senatu convictis, quum Cicero consul de supplicio iis irrogando sententias singulorum quereret et ad Cæsarem usque omnes morte mulctandos dixissent, Cæsar orationem, quam fuerat ante meditatus, habuit: neque moris Romani neque justum sibi videri, indicta causa, idque non postulante extrema necessitate, viros dignitate et genere illustres interficere; placere ut in urbes Italiae arbitrio Ciceronis electas divisi in custodia teneantur, donec Catilina debellato senatus per otium de causis singulorum cognoscere ac statuere queat.